- cccxxvii Ad dimissionem peccatorum: homo nihil agere debet: nisi vere penitere. quod si fecerit. nihil est quod deus puniat.<sup>411</sup>
- cccxxviii Nisi frater meus<sup>412</sup> sit propheta a deo destinatus/ ut corrigat Ezechielem et alios prophetas(.)
- 5 cccxxix Deus per Ezechielem dicit/ Si impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis quae operatus est. omnium iniquitatum eius quas operatus est non recordabor.<sup>413</sup>
- cccxxx Si deus/ acta poenitentia: peccatorum non vult recordari/ nos doceat idem bonus frater vel suus praeceptor<sup>414</sup>/ si poena temporali/ aeterna dimissa/ deus peccata plectit/ an non sit recordari peccatorum? probabiliter. [D4<sup>v</sup>]
- 10 cccxxxi Et Esaias dicit, Ego sum qui deleo iniquitates tuas propter me (non dicit propter pecunias) et memor non ero: tu autem memor esto(.)<sup>415</sup> Memor esto. per confessionem.<sup>416</sup> memor esto redimens ea elemosynis, da elemosynam et omnia munda erunt.<sup>417</sup>
- cccxxxii Hieronymus/ Propter me: quia misericors et paciens et multarum sum miserationum/ non propter nummorum sonum<sup>418</sup>/ quoniam si indigno. non dicam tibi etc. Et propter me: ut scias non ob meritum tuum. sed propter meam clementiam.<sup>419</sup>
- 15 cccxxxiii Vere poenitere quid sit/ Ezechiele propheta et Cypriano<sup>420</sup> gloriosissimo martyre maioribus et preceptoribus discamus: qui dicunt, Si poenitentiam ab omnib'us' pecca-

---

von der Buße.

- 411 Entsprechend Luther, *95 Thesen*, Th. 36 (WA 1, 235,7f). Dagegen Wimpina Th. 43: »Quemlibet christianum vere compunctum habere celeriter et totaliter plenariam a pena et culpa, sine indulgentiis, remissionem, error.« (Fabisch/Iserloh, *Dokumente* 1, 330).
- 412 Gemeint ist hier Johannes Tetzel (um 1465–1519).
- 413 Vgl. Hes 18,21f. Vg »si autem impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis quae operatus est [...] omnium iniquitatum eius quas operatus est non recordabor.«
- 414 Gemeint ist hier Konrad Wimpina (um 1460–1531); vgl. zu Th. 325.
- 415 Vgl. Jes 43,25 Vg »Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me et peccatorum tuorum non recordabor«, im Wortlaut des Ambr. paenit. 2,6,40 (CSEL 73, 180,4–6). In ähnlichem Kontext ist die Bibelstelle verwendet von Luther, *Resolutiones disputationum de indulgentiarum virtute* (1518) (WA 1, 539,1–3).
- 416 Diese Deutung nach Ambr. paenit. 2, 6,40: »[...] memor esto, ut scias donatum esse peccatum [...] Sed si vis iustificari, fateri delictum tuum, solvit enim criminum nexus verecunda confessio peccatorum.« (CSEL 73, 180,10–181,14). Mit »confessio« meint Karlstadt nicht die sakramentale *confessio oris*, sondern das Bittgebet als Sündenbekenntnis (s. zu Th. 138; vgl. Th. 335).
- 417 Vgl. Lk 11,41 Vg »[...] date elemosynam et ecce omnia munda sunt vobis«. Vgl. *Augustinkommentar*: »Ergo elemosinam veram deo miserante facimus, deo donante, deo inspirante, deo infundente, deo operante. qua propter si mundat sordes, Dei est, non opus nostrum.« (KGK 64, S. 687, hier besonders KGK 64, S. 687, Z. 16–18). Zur ganzen Th. (und zu Th. 126) vgl. Luther, *Resolutiones disputationum de indulgentiarum virtute* (WA 1, 532,9–26). Siehe ferner zu Th. 126.
- 418 Vgl. Luther, *95 Thesen*, Th. 27f. (WA 1, 234 ,29f) und Wimpina, Th. 34 (Fabisch/Iserloh, *Dokumente* 1, 327). Zur Sache s. PAULUS, Tetzel, 138ff.
- 419 Hier. in Is. 12, ad 43,25: »Ego autem propter me, quia misericors sum et patiens et multarum miserationum, delebo omnes iniquitates tuas in aspersione et sanguine novi testamenti. [...] Et ut scias me miserere tui, non ob meritum tuum, sed propter meam clementiam, a patribus tuis repetam atque maioribus, ut intellegas te de peccatoribus esse generatum: »Pater tuus primus peccavit in solitudine.« (CCSL 73 A, 494,17–495,38).
- 420 Im *Augustinkommentar* verweist Karlstadt explizit auf Cypr. laps. 19 (KGK 64, S. 714, Z. 4f. und KGK 64, S. 716, Z. 2–5).

tis<sup>ca</sup> suis egerit, et custodierit omnia praecepta dei: et fecerit iudicium et iusticiam/ vita vivat.<sup>421</sup>

5 cccxxxiii<sup>cb</sup> Augustino et Ambrosio doctoribus/ Qui vere poenitet/ ipse sibi displicet/ omnia adversa habet/ ipse sui accusator/ ipse sui testis/ ipse se perurget et stimulat, nec invenit quo fugiat/ hoc bone est mentis/ vulnus sentire peccati/ quod si quis non sentit immedicabilem habet egritudinem.<sup>422</sup>

cccxxxv Qui ita poenitet: et peccatum suum contra se in suum conspectum semper evocat:<sup>423</sup> iudicat atque damnat. foelix ibit in patriam, nec post mortem in purgatorio futuros paciatur cruciatus: licet bene moriendo peccet(.

10 cccxxxvi Dummodo peccatum: in poenitentia sua, inutili diluat. confidenter dicendo: Amplius lava me ab iniquitate mea: quoniam iniquitatem meam cognosco<sup>424</sup>. O domine quia misericors es<sup>425</sup> et ego inutilis in penitentia mea deficere me i'd est' peccare cognosco: et ipsum peccatum iudico: noli me iudicare: sed tantum lava.

15 cccxxxvii Si non laveris me: partem tecum non habebo:<sup>426</sup> qui dixisti, age penitentiam<sup>427</sup> et amplius noli peccare.<sup>428</sup>

cccxxxviii Quamquam secundum sacras scripturarum auctoritates in veraciter poenitente: quod denariorum sono redimi debeat: comperias nihil,<sup>429</sup> tamen de indulgenciis<sup>cc</sup> nihil concludo:<sup>430</sup> nec eas ut divulgantur<sup>cd</sup> approbo. Sed improbare teneor, [E1'] ob id quod opimas hominum exuvias/ non animas hominum diligunt atque pelliciunt<sup>431</sup>/ et iudicium octennio extremum futurum sciunt ac docent quod Christus Apostolorum non esse disseruit.<sup>432</sup>

cccxxxix Dubito an ecclesia<sup>ce</sup> velit suas iniurias et inobedientias vel rebelliones post remis-

ca) vom Editor verbessert für bus peccatis cb) vom Editor verbessert für cccxxxiii – A irrütmlich cccxxxiii statt cccxxxiii. cc) vom Editor verbessert für indulgenciis cd) vom Editor verbessert für divulganter ce) vom Editor verbessert für eccesia

421 Vgl. Hes 18,21 Vg »si [...] impius egerit paenitentiam ab omnibus peccatis suis [...] custodierit universa praecepta mea, et fecerit iudicium et iustitiam vita vivet non morietur«. Vgl. Luther, *Resolutiones disputationum de indulgentiarum virtute* (WA 1, 538,22–25). Vgl. Ps. Cypr. exhort. paen. (PL 4, 1155f).

422 Vgl. Ambr. apol. Dav. 9,47: »Omnia igitur adversa habet qui ipse sibi displicet, ipse sui accusator, ipse sui testis est, nec invenit quo fugiat qui ipse se perurget et stimulat. Sed hoc bonae mentis est vulnus sentire peccati. Nam qui expertes doloris sunt non sentiunt vulneris acerbiteriam, quod est immedicabilis aegritudinis: qui autem dolore aliquo punguntur sicut doloris sensu non carent ita non carent etiam sanitatis profectu.« (SC 239, 136,14–21; CSEL 32/2, 330,11–17).

423 Vgl. Ps 50(51),5b Vg (LXX) »quoniam iniquitatem meam ego cognosco et peccatum meum contra me est semper«; vgl. zu Th. 336 und *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 623, Z. 11f).

424 Ps 50(51),4a.5a. Vgl. Th. 105 und 138.

425 Vgl. Jona 4,2.

426 Vgl. Joh 13,8. Vgl. *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 685, Z. 28 und KGK 64, S. 686, Z. 24–30).

427 Vgl. Mt 4,17 und Offb 2,5.

428 Joh 8,11.

429 Vgl. Th. 327.

430 Auch Luther betont u. a. in seinen *Asterisci* (1518) zur 5. Th.: »Ego quidem in ista Conclusionem, sicut in omnibus aliis, nihil statuo sed disputo.« (WA 1, 284,9f).

431 Vgl. Luther, *95 Thesen*, Th. 28 (WA 1, 234,31f.) und Wimpinas Gegenthese Nr. 35 (Fabisch/Iserloh, *Dokumente* 1, 329).

432 Vgl. Apg 1,7.

- sam transgressionis obligationem vindicare<sup>cf.433</sup> aut suspendere: donec prevaricator ad ecclesiae decretum per pecunias vel bona opera se redemerit.<sup>434</sup>
- cccxl Dubito etiam, an ecclesia: remissis iniuriarum obligationibus: poenas exigere possit.<sup>435</sup> arg'umentum'. l'ege' Si unus § Si pactum. ff.<sup>436</sup> de pac'tis<sup>437</sup>: iuncto c. i. de no'vi' ope'ris' nunc'iatione<sup>438</sup>: Canones iudicium legum imitantur.<sup>439</sup>
- 5 cccxli Hoc arbitror veritati consonare quod quilibet sacerdos (nullo prelato dempto) suo subdito petenti sibi remitti, et culpas et penas remittere tenetur.<sup>440</sup>
- cccxlii Quod si non fecerit: existimo subditum/ praecepto etiam disculi domini ligari.<sup>441</sup> Per ista tamen nihil volo de indulgentiis contra prelatos catholicos dixisse.
- 10 cccxlili Peccat tamen prelatus non dimittens.<sup>442</sup>

---

cf) vom Editor verbessert für vindicar

- 433 Wimpina bezeichnet die satisfactorische Strafe als »poena vindicativa« in seiner 8. These (Fabisch/Iserloh, *Dokumente* 1, 323).
- 434 Vgl. Wimpinas 7. Th.: »Hanc penam ob peccata contrita et confessa impositam potest papa per indulgentias penitus relaxare [...]« (Fabisch/Iserloh, *Dokumente* 1, 323).
- 435 Zweifel an der Berechtigung kanonischer Bußstrafen nach erfolgter Absolution sind in Luthers 95 Thesen nur indirekt in Th. 12 (WA 1, 233,33f.) angedeutet, dann jedoch eindeutiger, als dies in den vorliegenden Thesen Karlstadts der Fall ist, in Luthers *Asterisci* zur 5. Th. ausgesprochen: »Deum autem imponere poenas peccatori confitenti nego [...]. Imo deus remittens peccatum simul culpam et poenam remittit, sciens sat poenarum esse peccatori, si bene vivat [...]. Imo [...] nec ecclesia requirit ullam poenam sequentem et satisfactoriam post absolutionem [...]. Licet enim nunc usus sit poenas ferre post absolutionem, tamen olim non ita erat moris [...]. An autem iste mos nostri saeculi sit salutaris, iudicent alii [...]« (WA 1, 233,18f.; Fabisch/Iserloh, *Dokumente* 1, 406f.).
- 436 Pandectae, Digestum (CAPPELLI, *Abbréviatione*, 137).
- 437 D. 2,14,27: »Si unus ex argentariis sociis cum debitore pactus sit, an etiam alteri noceat exceptio? [...] sed si pactum conventum tale fuit, quod actionem quoque tolleret, velut iniuriarum, non poterit, postea paciscendo ut agere possit, agere: quia et prima actio sublata est et posterius pactum ad actionem parandam inefficax est.« (CICiv 1, 68).
- 438 D. 39,1 (= De operis novi nuntiatione): »Ulpianus libro quinquagesimo secundo ad edictum Hoc edicto promittitur, ut, sive iure sive iniuria opus fieret, per nuntiationem inhiaberetur, deinde remitteretur prohibitio hactenus, quatenus prohibendi ius is qui nuntiasset non haberet. Hoc autem edictum remediumque operis novi nuntiationis adversus futura opera inductum est, non adversus praeterita, hoc est adversus ea quae nondum facta sunt, ne fiant: nam si quid operis fuerit factum, quod fieri non debuit, cessat edictum de operis novi nuntiatione et erit transeundum ad interdictum »quod vi aut clam factum erit ut restituatur, et »quod in loco sacro religiosove: et »quod in flumine publico ripave publica factum erit: nam is interdictis restituatur, si quid illicite factum est.« (CICiv 1, 591–594).
- 439 X 5, 32, 1: »Quia vero, sicut leges non dedignantur sacros canones imitari, ita et sacrorum statuta canonum principum constitutionibus adjuvantur [...]« (CICan 2, 844). In der Dekretale ist die wechselseitige Subsidiarität des kanonischen und des zivilen Rechts ausgesprochen. Während jedoch in der Formulierung der Dekretale die Abhängigkeit der *leges* von den *canones* stärker betont ist, hat Karlstadt durch Umformulierung der ersten Satzhälfte die Akzente gerade umgekehrt verteilt.
- 440 Siehe zu Th. 327.
- 441 Vgl. 1. Petr 2,18 Vg »servi subditi in omni timore dominis non tantum bonis [...] sed etiam discolis«. Vgl. Luther, *Asterisci*, zu Th. 5: »Nam si etiam ultra quam deus requirit imponant sacerdotes, certe ferendum est et salutare ferenti propter reverentiam et oboedientiam clavium.« (WA 1, 233,18f., Fabisch/Iserloh, *Dokumente* 1, 407).
- 442 Vgl. Luther, *Resolutiones disputationum de indulgentiarum virtute*: »Crudelissime faceret sacerdos